
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
14 – PROCON Estadual

Agências

1 – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos - 

ARCON/ANEEL

2 – Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

3 – Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

4 – Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

5 – Agência Nacional do Petróleo -ANP

6 – Agência Nacional das Águas - ANA

7 – Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ

ERRATA DA PORTARIA Nº 663 PUBLICADA NO DOE 

31058 DE 30/11/2008.

ONDE SE LÊ :  No período de aplicação a partir da data de 

recebimento até o dia 30/11/2007

LEIA-SE: No período de aplicação  de  30/11 a 28/12/2007 

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 031/DIRAF/SEPE de 25 de Março de 2008

Nome: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA
Matrícula: 54184884-02
Cargo: Assessor Superior II
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Santa Bárbara
Objetivo: realizar diagnóstico nas comunidades rurais do 
município.
Período: 18/03/2008 a 20/03/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/08
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural/NGPR 
& Centro de Integração Empresa Escola/CIEE
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para 
operacionalização de Programas de Estágios de Estudantes
Vigência: 28/02/2008 a 27/02/2009
Valor: R$ 24,00 por estagiário/mês
Dotação Orçamentária: 104.122.1233.4868;04.334.1233.6007;
04.541.1233.1581/339039
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28/02/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sérgio 
Alencar da Silva
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus nº2313-Batista 
Campos-Belém-Pa/Av. Almirante Barroso nº2320-Marco-Belém/Pa

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/08
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural/NGPR & 
Instituto Euvaldo Lodi/IEL
Objeto: Desenvolvimento de atividades  conjuntas para a 
operacionalização de programas de Estagiários de Estudantes
Vigência: 28/02/2008 a 27/02/2009
Valor: R$ 24,00 por estagiário/mês
Dotação Orçamentária: 104.122.1233.4868;04.334.1233.6007;
04.541.233.1581/339039
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/02/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Auad Junior
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus nº 2313-Batista 
Campos-Belém-Pa/ Tv. Quintino Bocaiúva, 1588-Nazaré-Belém/Pa

PORTARIA N° 012/2008 - SEIR
Belém, 25 de março de 2008.

O Secretário de Estado de Integração Regional, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial n° 30976 de 
01/08/2007 e Lei Estadual nº. 7.024/2007, considerando a 
relevância da implantação de um Manual de Procedimentos 
Internos e Código de Ética do Servidor da SEIR,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Grupo de Trabalho de Normas e Procedimentos 
destinado a elaborar um Manual de Procedimentos Internos 
e do Código de Ética do Servidor, vinculado ao Núcleo de 
Planejamento desta SEIR.
Art. 2º - O Grupo de Trabalho será formado pelos seguintes 
componentes:
Emylia Veloso - MAT: 571912291/1;
Fernanda Marin Cordero - MAT: 57190322/1;
George Marcel de Oliveira Souza - MAT: 57191325/1;
Márcia Virginia Valle Rath de Souza Franco - MAT: 80845033/4
Nelson Jorge Leite - MAT: 57193446/1 - MAT: 57193446/1;
Sandra Lúcia Jimenes de Oliveira - MAT: 3202720/1
Selma Pantoja Damasceno - MAT: 631930/1;  e
Yuri Pereira Carneiro Age – MAT: 80845699.
Parágrafo único - A Coordenação do Grupo de trabalho caberá 
à servidora Márcia Virginia Valle Rath de S Franco.
Art. 3º - O Grupo de trabalho terá o objetivo geral de 
padronizar, otimizar e informatizar procedimentos internos e 
normatizações dos processos administrativos.
Art. 4º - O Grupo de Trabalho terá o prazo de 45 (quarenta e 
cinco) dias para conclusão dos trabalhos com a apresentação do 
manual de procedimentos, a contar da data da publicação desta 
portaria, admitida a prorrogação por igual período, no caso de 
comprovada necessidade.
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
André Luís Assunção de Farias.
Secretário de Estado de Integração Regional.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0172/2008
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa da Silva
Cargo: Diretor/SEPAq
Destino: Salvaterra e Soure
Período: 26 a 27/03/2008
Objetivo: Participar de reuniões sobre Pesca com a Associação  
de Pescadores do Jubim, EMATER e SEMA de Salvaterra, e em 
Soure reunião com a Associação de Camaroeiros, EMATER e 
Prefeitura
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, Em exercício.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0173/2008
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa da Silva
Cargo: Diretor/SEPAq
Matricula: 57193584/1
Objetivo: Atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura
Natureza de Despesa- 3390-33 Valor: R$50,00
Valor Total: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, Em exercício.

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA 0167/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.134 DO DIA 25/03/2008.
ONDE SE LÊ: Nome: Adma Noemia Santana Brito
LEIA-SE: Nome: Adma Noemia Santana Lopes

PORTARIA N°  0171/08         DE 25 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais e
Considerando a necessidade de descentralizar, como meio de dar 
maior desenvoltura e eficiência as rotinas da administração do órgão.
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Senhora SANDRA REGINA LUDWIG 
matricula nº 57176576/2 , Diretora  Administrativa e Financeira, 
para, no impedimento do Titular, autorizar procedimentos 
administrativos em geral, assim como proceder como ordenador 
de despesas, no âmbito desta Secretaria de Estado;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir 25 de março de 2008 a 26 de 
março de 2008.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

CADASTRO BOLSA TRABALHO

MUNICÍPIO BAIRRO/
LOCALIDADE NOME COMPLETO DO BOLSISTA CPF

CAPANEMA 3 DE MAIO ADRIELE PINHEIRO DE SOUZA 002.866.192-37
CAPANEMA 3 DE MAIO DANILO RANIELLY LIMA DE SOUZA 002.412.062-60
CAPANEMA 3 DE MAIO JULIANA DO SOCORRO BARBOSA DE SOUZA 728.169.882-87
CAPANEMA 3 DE MAIO MAYLON DINELLY CHAVES FERNANDES 952.190.132-20
CAPANEMA 7ª TRAVESSA JANNE CLEY TORRES DA LUZ 951.272.912-15
CAPANEMA ALMIR GABRIEL ALINE LIMA DA SILVA 000.497.722-01
CAPANEMA ALMIR GABRIEL FERNANDO PEREIRA DE SOUZA 960.459.652-72
CAPANEMA ALMIR GABRIEL JACKSON DOUGLAS DE OLIVEIRA GOMES 907.349.202-53
CAPANEMA ALMIR GABRIEL LEOMIR CARNEIRO DE ALMEIDA 333.444.555-88
CAPANEMA APARECIDA EMERSON JONNES ALVES DE PAIVA 791.699.612-04
CAPANEMA APARECIDA JOSÉ ANTONIO DE SOUSA REIS 975.697.982-87
CAPANEMA APARECIDA JOSE RENAN ARAUJO DOS SANTOS 006.783.972-01
CAPANEMA APARECIDA MARIA LEILIANE DE OLIVEIRA ALVES 000.145.572-90
CAPANEMA APARECIDA MARIA LUCILENE FARIAS DE LIMA 930.606.292-34
CAPANEMA APARECIDA RAILTON SILVA DE OLIVEIRA 004.871.262-03
CAPANEMA AREIA BRANCA ANDRE JONAS SOARES DO NASCIMENTO 093.719.850-20
CAPANEMA AREIA BRANCA JOAO PAULO DINIS COELHO 836.322.392-15
CAPANEMA AREIA BRANCA JOELMA ARAUJO DE OLIVEIRA 935.189.602-10
CAPANEMA AREIA BRANCA JOSE ADAILTON ARAUJO DE SOUSA 002.877.572-42
CAPANEMA AREIA BRANCA LUCIENE ELOY DA SILVA 952.384.922-00
CAPANEMA AREIA BRANCA MARCONE JOSE RISUENHO DE OLIVEIRA 924.091.992-91
CAPANEMA AREIA BRANCA MARIA DE NAZARE DA SILVA SOUSA 000.427.882-85
CAPANEMA AREIA BRANCA MARIA SELMA DE ALMEIDA RODRIGUES 002.912.162-00
CAPANEMA AREIA BRANCA MARILEIDE SILVA ARAUJO 920.840.102-25
CAPANEMA AREIA BRANCA MAURICELIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 931.671.562-87
CAPANEMA AREIA BRANCA MAURICELIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 931.671.562-87
CAPANEMA AREIA BRANCA PAULO LUCAS DE SOUZA 003.057.352-17
CAPANEMA AREIA BRANCA RAIMUNDO NONATO MACEDO RAMOS 881.694.642-34
CAPANEMA AREIA BRANCA ROSEMARY DE LIMA NASCIMENTO 881.501.942-15
CAPANEMA CAIC CARLOS ANDERSON RIBEIRO DA SILVA 984.093.012-53

CAPANEMA CAIC RAIMUNDO ADRIANO BARBOSA PEREIRA 946.631.342-68

CAPANEMA CAIXA D´AGUA DHONATA MAIA PINHEIRO 005.296.832-45
CAPANEMA CAIXA D´AGUA HILDENISE SOUSA DA SILVA 925.317.332-72
CAPANEMA CAIXA D´AGUA MARIA ERICA DAS MERCES 004.549.762-16
CAPANEMA CAIXA D´AGUA RAIMUNDO ALBERTINO DE OLIVEIRA JUNIOR 870.830.942-68
CAPANEMA CAIXA D´AGUA SHEILA DO SOCORRO DA SILVA 949.632.072-49
CAPANEMA CALIFORNIA GILVANDRO DA SILVA MENDES 761.602.892-68
CAPANEMA CAMPINHO ALESSANDRA LIMA DA SILVA 994.481.492-04
CAPANEMA CAMPINHO ANTONIA ALCILENE DA SILVA CONDE 810.713.882-15
CAPANEMA CAMPINHO ANTONIA IVANEIDE DA SILVA 893.026.722-04
CAPANEMA CAMPINHO ANTONIA JOSILEIA COSTA DE LIMA 793.440.892-72
CAPANEMA CAMPINHO ANTONIA ROSICLEIA DA SILVA EUGENIO 000.492.792-06
CAPANEMA CAMPINHO CIELEN DE CASSIA LIMA DOS SANTOS 998.509.232-53
CAPANEMA CAMPINHO FRANCISCA NILDETE DOS SANTOS 952.754.012-72
CAPANEMA CAMPINHO FRANCISCO KLEIDIR MENDES TEIXEIRA 977.352.642-91
CAPANEMA CAMPINHO JEFERSON SOUZA ALEIXO 969.261.202-34
CAPANEMA CAMPINHO JOSE RONIVON DA SILVA EUGENIO 904.706.302-30
CAPANEMA CAMPINHO JOSELINO OLIVEIRA DA LUZ 972.307.232-72
CAPANEMA CAMPINHO KEMERSON DE OLIVEIRA DA SILVA 988.171.912-72
CAPANEMA CAMPINHO KLEBER DOS SANTOS NASCIMENTO 995.332.782-34
CAPANEMA CAMPINHO LUCIANA ANDRADE BARROS 783.759.242-53
CAPANEMA CAMPINHO MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA 881.000.812-04
CAPANEMA CAMPINHO MARIA DA CONCEIÇAO DOS SANTOS 995.332.192-20


